
Typologie rukopisné a tištěné knihy
Úvod: Výzkum knižní kultury, rukopisná kniha

Jindřich Marek

1



Kontakt, praktické informace

• https://uisk.ff.cuni.cz/jindrich-marek/

• informace k organizaci výuky

2

https://uisk.ff.cuni.cz/jindrich-marek/


Výzkum knižní kultury



Výzkum knižní kultury

• rukopisná i tištěná kniha představují na teoretické rovině jeden 
typ média: kodex

• liší se hlavně snadností multiplikace, i když odrážejí celkový 
charakter společnosti a institucionalizace poznání

4



Kodikologie (nauka o rukopisech)

• z latinského codex, kódex (kniha) a řeckého λογία, logía

• pomocná funkce: porozumět dochovaným textům, resp. knihám

• v širším smyslu kulturních dějin: nauka o dějinách rukopisné knihy včetně její 
výroby, užití a dějin rukopisných knihoven

• kodikologie akademická
• univerzitní výuka

• kodikologie praktická
• paměťové instituce, zpřístupnění

• česká kodikologie tradičně klade důraz především na studium tzv. vnějších 
znaků rukopisů

5



Mediální historie

• zkoumá užití jednotlivých médií v písemné kultuře v průběhu 
dějin

• knižní kultura postupně užívala různá média

• rukopisná kniha v podobě kodexu
• dominujícím médiem ve středověku 

• tištěná kniha
• v raném novověku dominovala, rukopisy jen komplementární funkce

6



Mediální archeologie

• neexistuje jednotné pojetí nebo terminologie

• je to spíš heterogenní sada nástrojů a inspirací pro historiky médií

• důraz na materialitu objektů

• důraz na formování diskurzu

• materiální a diskurzivní manifestace kultury

7



Výzkum starší knižní kultury: předpoklady

• rukopisy: kodikologie a paleografie (pomocné vědy historické)
• důraz na písmo, skriptoria, dějiny knihoven, méně na obsah (tím se zabývá 

spíše latinská filologie)

• tištěné knihy:  knižní kultura (knihověda, kulturní dějiny)
• důraz obyčejně na technologie (typologická analýza)

• texty v knihách: (nejen) filologie
• moderní bibliografie chápe samu sebe jako „sociologii textů“, knihy byly 

psány, tištěny a kupovány zejména kvůli textu…

• je třeba zapojit i další oborové přístupy: bohemistiku, latinskou filologii, 
dějiny umění, …

8



Výzkum starší knižní kultury: současný stav

• institucionální roztříštěnost, chybí významnější propojení 
jednotlivých větví výzkumu
• kodikologie se pěstuje spíše v teoretické rovině na univerzitních 

pracovištích, prakticky v ústředních paměťových institucích, případně v 
akademii věd; paleografie na univerzitách

• systemizovaných míst v oboru je málo: ústavy akademie věd, ústřední 
paměťové instituce, také ÚISK

• chybí koordinace; kvůli politikám v jednotlivých institucích se liší priority 
i technické detaily (např. knihovní systémy, digitální knihovny)

9















Výzkum starší knižní kultury: současný stav

• poznání starší české knižní kultury
• obsáhlá a kvalitní encyklopedie pro raný novověk

• kniha o středověké knižní kultuře

• příručka k výzkumu rukopisů

• monografie a analytické studie

• dílčí databáze v jednotlivých institucích

16



Výzkum starší knižní kultury: výhledy

• budování infrastruktury oboru
• integrace zdrojů

• kontextualizace poznatků

• nové zdroje
• přehled tiskařské produkce

• mapa tiskařské produkce

• encyklopedie knihy (do roku 1800), rukopisná i tištěná

• portál Knihověda.cz

17















Výzkum knižní kultury jako 
„studia starých médií“

• měly by postupovat multidisciplinárně, inovativně, kolaborativně

• měly by zapojit více relevantních institucí

• měly by využít existující disciplíny

• měly by zapojit nové přístupy: GIS, wiki, digitální uchovávání, snad 
též virtuální realitu

24



Rukopis jako médium knižní kultury

25



Rukopis jako (nové) médium

• rukopis = kniha šířená opisováním ve středověku (a v raném novověku)

• rukopis samozřejmě splňuje McLuhanovu definici média („rozhraní 
mezi technologií a tělem“)

• rukopis byl prvním literárním médiem, které bylo užíváno na území 
dnešní ČR

• přechod k rukopisu jako novému médiu byl vzhledem k předchozímu 
stavu převratnější, než si dokážeme představit

• Medieval Helpdesk:
https://www.youtube.com/watch?v=pQHX-SjgQvQ

• norsky, anglické titulky

26

https://www.youtube.com/watch?v=pQHX-SjgQvQ


Psaná kultura

• literární texty se v orální kultuře šířily jako variace ustálených 
klišé, pro něž byly charakteristické pleonasmy

• vyskytují se standardizované formule i témata

• psaná kultura přetváří způsoby myšlení, umožňuje analytické 
myšlení a kategorizaci

• psaná kultura spoléhá na externí paměť

• psaní je složitá psychomotorická činnost

• technologické aspekty: nutná příprava psací látky a psacích potřeb

27



Psací látka

• papyrus
• upravován do svitků, od období egyptské střední říše (2040 (2055)- 1786 

před n. l.); z dřeně rostliny zvané papyrus (Cyperus papyrus), která rostla v 
bažinách zejména v deltě Nilu

• pergamen
• nevydělaná při napětí sušená a hlazená zvířecí kůže; po roce 1500 užíván 

již jen na významné dokumenty; výroba začala za vlády krále Eumena II. v 
Pergamonu (197-159 př. n. l.)

28



Psací látka

• papír
• papír vynalezen v Číně, do Evropy se jeho znalost dostala ve 12. století 

prostřednictvím Arabů

• první papírna vznikla v polovině 12. století poblíž Valencie ve Španělsku; 
od poloviny 14. století také v jižní Francii; v těchto dvou zemích největší 
export i na počátku raného novověku

• v Čechách import papíru zejména ze severní Itálie

• až do 19. století se psalo pery z ptačích brků
• svislá písma: rovné seříznutí

• skloněná písma: šikmé seříznutí

29



Středověká rukopisná kultura

• jedna univerzální kultura v celé Evropě

• latina jako společný jazyk

• v raném středověku skriptoria jako centra vzdělanosti
• nejprve kláštery a biskupská sídla (kapituly)

• vliv karolinské renesance

• vrcholný a pozdní středověk: také další centra

30



Užívání rukopisů ve středověku

• předpokládalo vzdělanost: málokdo ve středověku uměl číst a psát 

• jako univerzální jazyk se užívala latina, vedle ní postupně 
pronikaly vernakulární (národní) jazyky, u nás se jednalo o češtinu 
a němčinu

• funkce knihy
• zprostředkování textu

• reprezentace

31



Alkuin z Yorku 
(uprostřed)
10. stol. podle starší předlohy

32



Vznik středověké knihy

• materiální aspekty kodexu: od 80. let 20. století zkoumá tzv. 
kvantitativní kodikologie

• původně papyrový svitek (rotulus), později pergamenový (resp. 
papírový) kodex

• výroba pergamenu, papíru

• stavba: kolace, kustody/reklamanty

• psací nástroje a psaní

• inkousty, barvy

• materiál užívaný pro vazby

• knižní vazba

33



Přechod od rotulu ke kodexu

34



Materiálová příprava kodexu

• pergamen
• příprava pergamenu, psacího náčiní a inkoustu, psaní, iluminace a knižní 

vazba, video 6 min.: https://www.youtube.com/watch?v=1aDHJu9J10o

35

https://www.youtube.com/watch?v=1aDHJu9J10o


36

Tzv. Bamberský rukopis, polovina 12. stol.

http://www.nbn-resolving.de/urn:nbn:de:bvb:22-dtl-0000025604

http://www.nbn-resolving.de/urn:nbn:de:bvb:22-dtl-0000025604


37



38



Nákup pergamenu

39



40



41



Materiálová příprava kodexu

• papír
• odlévání do síta, filigrány

• struktura středověkého rukopisu (složky), video 2 min.: 
https://www.youtube.com/watch?v=HKBJkf2xbqI

42

https://www.youtube.com/watch?v=HKBJkf2xbqI


Materiálová příprava kodexu

• také psací látka (látka, na niž se psalo i jíž se psalo)
• brky

• inkoust

43



Skriptorium a písaři

44



Quia qui nescit scribere, putat
se nullum esse laborem, tres 
sunt digiti, qui scribunt, sed 
totum corpus laborat, 
albosque pressos oculos
caliginat. Renes frangit, 
cervices curvat simul et 
cetera membra corrumpit.

Kdo neumí psát, myslí 
si, že to jde bez 
námahy; sice píší jen 
tři prsty, ale celé tělo 
přitom pracuje, oči se 
zakalují, bedra se 
lámou, šíje se křiví, 
ostatní části těla trpí.

45



Malířská výzdoba

46

měděnka, malachit, cinabarit, duběnkový inkoust 

Stuttgartský žaltář



Malířské barvy

47



Knižní vazba

48



Knižní vazba

• klasická knižní vazba užívaná ve středověku (krátký film, 20 min.)
• https://www.youtube.com/watch?v=aT5toj4EG8o

49

https://www.youtube.com/watch?v=aT5toj4EG8o


Stránka v knize – podoba a funkce

• členění textové strany
• u větších formátů více sloupců kvůli 

větší čitelnosti textu

• komentáře byly psány menším 
písmem kolem hlavního textu 

• do rukopisů byly kresleny iniciály 
různých typů podle náročnosti 
objednatele

• knižní výzdoba mohla u luxusních 
kodexů zahrnovat i celostranné
iluminace

50



Typy rukopisů z hlediska textu

• Bible

• liturgické knihy (evangeliář, žaltář, misál, ...), knihy hodinek

• teologická a mravoučná literatura

• přírodověda, medicína

• právo

• kronika, historie

• epika, román

• poezie

51



Zásadní změny v knižní kultuře v polovině       
15. století

• Vynález knihtisku 1454/1455
• pohyblivé litery, jednotlivé znaky vyjadřovaly jednotlivé fonémy
• posun od auditivního k výhradně vizuálnímu vnímání textu
• první tištěné knihy replikovaly produkty vyspělé rukopisné knižní kultury 

pozdního středověku
• knihtisk přinesl vizuální zvládnutí prostoru v knize
• tištěné knihy jsou čitelnější než rukopisy
• knihtisk vytvořil novou představu abstraktního textu

• Vznik humanistického písma
• v papežské kanceláři kolem 1450, paralelní k (novo)gotickému písmu
• v Čechách až spíše ke konci 15. století a na počátku 16. století

52



Kronika Trojánská
první jazykově česká inkunábule

53



Regrese spojená s knihtiskem

• rukopisná kultura byla v mnoha rysech podobná digitální kultuře, i tady 
existovaly zesíťovaní poznatků, odkazy a hypertext

• kultura tištěné knihy se nejvíce rozvíjela v době, kdy se do značné míry 
partikularizovalo vzdělávání

• tištěná kniha vše fixovala

• tištěná kniha vytvořila autora, nakladatele a jejich práva, která 
mechanicky přenesena do digitální éry brzdí vývoj, a tak nejsou 
využívány všechny výhody šíření znalostí, které technologie umožňují

• vracet se k rukopisům znamená zkoumat kulturu, která má přes staletí 
některé společné rysy s tou dnešní, digitální

54



Význam rukopisné knihy v 19. století

• nacionalismus, formování novodobých národů: zkoumání památek 
národní minulosti, velké ediční podniky

• zájem hlavně o texty

55



Význam rukopisné knihy dnes

• obnovení zájmu o život středověké společnosti

• zájem o kodex jako ilustraci (pokročilé metody reprodukce)

• mediálně populární kodexy

• kult bílých rukavic

56



19. století

• Rukopisy královédvorský a zelenohorský (RKZ)
• důkaz starobylosti a kulturní vyspělosti českého národa

• první z nich údajně objeven roku 1817 Václavem Hankou

• snaha vyrovnat se okolním národům

57



58























Dnes populární kodexy

• Kodex vyšehradský (konec 11. století)
• korunovační evangelistář krále Vratislava I. (jako kníže II.)

• vyobrazení sv. Václava

• Codex gigas, tzv. Ďáblova bible (začátek 13. století)
• vznik v malém klášteře v Podlažicích (východní Čechy)

• na výšku 90 cm, obsahem „celá knihovna“

• celostranné vyobrazení ďábla, který jako řvoucí lev obchází svaté město 
Jeruzalém

69



Kodex vyšehradský
Národní knihovna ČR (též další čtyři 
ukázky), digitální kopie

70

http://www.manuscriptorium.com/apps/index.php?direct=record&pid=AIPDIG-NKCR__XIV_A_13____2DJQ2U1-cs


71

Codex gigas





Pověst o Codexu
gigantu
Ilustrace Jana Konůpka

73



Co je to (středověký) rukopis

• kniha psaná rukou, „literární“ rukopis (ne rukopis úřední povahy)

• produkt středověké (příp. raněnovověké) knižní kultury

• produkt určitého prostředí (strukturní funkcionalismus, genetické 
hledisko)

• specifická jednota vnějších (fyzických, materiálních) a vnitřních 
znaků (textu) = spolu s předchozím klasické pojetí

• trojrozměrný předmět (v pojetí „archeologie knihy“)

• nosič textu

74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



Děkuji vám za pozornost

Kontakt: jindrich.marek@ff.cuni.cz


